12-13 **non uirgo quantum a partu**. Sur les raisons qui ont incité Tertullien à prendre cette position, voir *supra*, t. 1, p. 55 s. Toutefois, rien n'autorise à croire qu'il ait expressément soutenu que Marie avait eu d'autres enfants après Jésus (cf. *Carn.* VII, 2). Irénée décrit en ces termes la naissance du Seigneur : « ... lui, le pur, ouvrirait d'une manière pure le sein pur qui régénère les hommes en Dieu et qu'il a lui-même fait pur... » (IV *Haer.* XXXIII, 11). Toutefois cette formule ne dit pas clairement que la mère de Dieu est toujours restée vierge : « ouvrir le sein d'une manière pure » peut, à la rigueur, ne rien signifier d'autre que *non ex concubitu*. Dans ce cas, le texte que nous venons de citer n'en dirait pas plus que Tertullien ci-dessous : « Quis uere sanctus quam sanctus ille dei filius? Quis tam proprie uulnam adaperuit quam qui clausam patefecit? » (*Carn.* XXIII, 4). Opinion contraire d'E. DUBLANCHY dans *DTC* 9^e, s.u. *Marie*, c. 2369 s.

- § 3 13-15 **ut ideo non pepererit... non ex uisceribus suis mater**. Cf. *Carn.* XX, 1 ; XXI, 3 et *supra*, t. 1, p. 55.

2°. En quel sens Marie est à la fois vierge et non vierge

17-18 **lux lux... hoc a malo est**. Cf. *Praes.* XXVI, 12, et *Praes.* IX, 4, déjà cité *supra*, t. 1, p. 125 et à propos de

Carn. XIII, 2 : il s'agit d'un autre appel au *compendium* logique de la *fides nominum*. Du moment que nous disons *peperit*, nous disons *non uirgo*.

- § 4 19-25 **Nam nupsit... clausam patefecit ?** On peut comparer tout ce paragraphe à ORIGÈNE (*Homiliae in Lucam* XIV, 7-8) : « Masculina, quae ex eo quod uuluam matris aperuerunt, sancta erant, offerebantur ante altare domini : omne, inquit, masculinum quod aperit uuluam, sacratum quippiam sonat. Quemcumque enim de utero effusum marem dixeris, non sic aperit uuluam ut dominus Iesus, quia omnium mulierum non partus infantis sed uiri coitus uuluam reserat. Matris uero domini eo tempore uuluam reserata est quo et partus editus, quia sanctum uterum et omni dignatione uenerandum ante natiuitatem Christi masculus omnino non tetigit. » Sur la contradiction entre ce texte et ceux où Origène affirme au contraire la virginité de Marie *in partu* (v.g. *Homiliae in Leuiticum* VIII), cf. H. CROUZEL, *SC* 87, p. 36, qui renvoie à C. VAGAGGINI, *Maria nelle opere di Origene, Orientalia Christiana* 131. Malgré les autres rapprochements relevés ci-dessus (*supra*, ad IV, 1 et V, 2), nous ne croyons pas qu'Origène se soit inspiré de Tertullien : tous deux ont les mêmes préoccupations anti-docétistes, et tous deux achoppent sur la même traduction littérale du nom hébreu du premier-né פֶּטֶר רַחֵם, *aperiens uuluam*, auquel ils s'efforcent de donner un sens spirituel. *Sanctus ille dei filius* s'inspire de *Lc* 1, 35 : « ...quod nascetur ex te sanctum uocabitur filius dei » ; notons qu'en *Prax.* XXVII, 4, Tertullien nie que ce verset s'applique à la chair du Christ : « Caro itaque nata est, caro itaque erit filius dei » (position de Praxeas). — Immo de spiritu dei dictum est » (position de Tertullien).